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Įžanga  

 

2026 m. kovo 10 d. Lietuvos Respublikos Seimas renkasi į 2024–2028 m. kadencijos IV 

(pavasario) sesiją. Pateikiama svarbiausių sesijos darbų programai teikiamų teisės aktų projektų 

apžvalga. 

 

Ekonomika, finansai, mokesčiai  

Valstybės skolos įstatymo pakeitimais siūloma atsisakyti už gynybos obligacijas mokamų 

palūkanų normos lubų, taip siekiant padidinti gynybos obligacijų patrauklumą ir prieinamumą 
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visuomenei. Tai reiškia, kad įsigijusiems gynybos obligacijų galės būti mokamos ir didesnės nei 2 

proc. palūkanos. 

Vartojimo kredito įstatymo pakeitimais siekiama pritaikyti reguliavimą prie sparčios rinkos 

skaitmenizacijos, užtikrinti aukštą vartotojų apsaugos lygį ir sklandesnį skolinimosi procesą 

elektroninėje erdvėje. 

Valstybės rezervo įstatymo pakeitimų tikslas – papildyti valstybės rezervo sudėtį 

susisiekimo paslaugomis (krovinių ekspedijavimo, krovinių, keleivių ir (ar) bagažo vežimo 

paslaugos), kurias bus galima gauti ekstremaliųjų situacijų ar krizės bei jų padarinių likvidavimo 

metu, paskelbus mobilizaciją, įvedus nepaprastąją ar karo padėtį ar kitais atvejais.  

Klaipėdos valstybinio jūrų uosto įstatymo naujos redakcijos tikslas – peržiūrėti 

reguliavimą, susijusį su Klaipėdos valstybinio jūrų uosto plėtra, didinti uosto konkurencingumą ir 

veiklos efektyvumą, stiprinti nacionalinį saugumą.  

Loterijų ir lošimų mokesčio įstatymo pakeitimais siekiama nustatyti progresinius azartinių 

lošimų mokesčius su skirtingais tarifais, priklausomai nuo mokesčio bazės dydžio (22 proc., 27 proc., 

32 proc., 37 proc.). Tai sudarytų galimybę į valstybės biudžetą surinktas papildomas lėšas skirti 

Lietuvos nacionalinio saugumo interesų užtikrinimui. 

 

Nacionalinis saugumas, gynyba 

Lietuvos kariuomenės Kapčiamiesčio karinio poligono ir Kapčiamiesčio karinio 

mokymo teritorijos įstatymo projektu siekiama sudaryti teisines prielaidas įsteigti karinį poligoną 

ir sukurti jo efektyvaus naudojimo  infrastruktūrą, kad būtų užtikrintas brigados dydžio karinio 

vieneto kovinis rengimas. Atsižvelgiant į grėsmes pirmaeiliams Lietuvos nacionalinio saugumo 

interesams, būtina Lietuvos teritorijoje įkurti naują karinį poligoną ir sukurti jo efektyvų naudojimą 

užtikrinančią infrastruktūrą.  

Lietuvos kariuomenės Tauragės karinio poligono ir Lietuvos kariuomenės Šilalės 

karinio poligono įstatymo pakeitimais siekiama išplėsti esamą Lietuvos kariuomenės Tauragės 

karinio poligono teritoriją Jurbarko rajono savivaldybės teritorijoje, karinio poligono plėtrą vykdant 

tik valstybinės žemės sklypuose ir valstybinėje žemėje, kurioje žemės sklypai nėra suformuoti, taip 

pat sukurti šio poligono efektyvų naudojimą užtikrinančią infrastruktūrą.  

Seimo nutarimo „Dėl Nacionalinio saugumo strategijos patvirtinimo“ pakeitimo 

projektas skirtas atnaujinti Nacionalinio saugumo strategiją atsižvelgiant į besikeičiančią geopolitinę 

situaciją ir saugumo aplinką bei užtikrinti tinkamą pasiruošimą reaguoti į  nacionaliniam saugumui 

kylančias grėsmes. 

Seimo nutarimo „Dėl Krašto apsaugos sistemos stiprinimo ir plėtros programos 

patvirtinimo“ pakeitimo projektu siūloma atnaujinti programos nuostatas, uždavinius ir kryptis, 

užtikrinant spartesnę ir efektyvesnę KAS pajėgumų plėtrą. Programa atnaujinama siekiant užtikrinti  

kuo spartesnę nacionalinės pėstininkų divizijos plėtrą, Vokietijos brigados dislokavimui Lietuvoje 

būtiną infrastruktūrą, taip pat didinti Lietuvos kariuomenės modernizaciją orientuojantis į naujus 

kariavimo būdus, vykdyti karinio personalo plėtrą, stiprinti visuomenės pasirengimą visuotinei 

gynybai, atsparumą grėsmėms ir krizėms. 

Gynybos ir saugumo pramonės įstatymo pakeitimų projektu,  siekiant efektyviai sudaryti 

ir vykdyti pramoninio bendradarbiavimo sutartis bei priimti sprendimus dėl pramoninio 

bendradarbiavimo taikymo, siūloma pakoreguoti pramoninio bendradarbiavimo procedūrą bei 

standartines pramoninio bendradarbiavimo sąlygas, kurios leistų efektyviau ir patiriant mažesnę 

administracinę naštą pasiekti pramoninio bendradarbiavimo tikslus. 

 

Socialinės apsauga ir darbas  
Vyresnio amžiaus žmonių politikos pagrindų įstatymo projektu siekiama užtikrinti 

platesnes galimybes vyresnio amžiaus žmonėms dalyvauti visuomenės socialiniame, ekonominiame 

ir kultūriniame gyvenime. Jame nustatomas vyresnio amžiaus žmonių politikos tikslas, uždaviniai, 

darbo su vyresnio amžiaus žmonėmis ypatumai, principai, valstybės ir savivaldybių institucijų ir 

įstaigų vaidmuo, formuojant ir įgyvendinant vyresnio amžiaus žmonių politiką. 
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Darbo kodekso pakeitimais siekiama įgyvendinti Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 

(ES) 2023/970, kuria, nustatant darbo užmokesčio skaidrumo ir vykdymo užtikrinimo mechanizmus, 

griežčiau taikomas vienodo vyrų ir moterų darbo užmokesčio už vienodą arba vienodos vertės darbą 

principas, siekiama užtikrinti darbo apmokėjimo sistemų skaidrumą ir aiškumą, siekiama stiprinti 

kolektyvinius darbo santykius, plėsti kolektyvinių sutarčių taikymą, efektyvinti kolektyvinių ginčų 

nagrinėjimo ir streikų reguliavimą ir kt.  

 

Sveikatos apsauga  
Pagalbinio apvaisinimo įstatymo pakeitimo įstatymo projektu siekiama padidinti pagalbinio 

apvaisinimo ir vaisingumo išsaugojimo paslaugų prieinamumą, užtikrinti saugias ir kokybiškas 

pagalbinio apvaisinimo ir vaisingumo išsaugojimo paslaugas bei nustatyti esminę pagalbinio 

apvaisinimo sąlygą dėl medicininių indikacijų. 

Pacientų teisių ir žalos sveikatai atlyginimo pakeitimais siekiama įteisinti žalos be kaltės 

modelį biomedicininiams tyrimams, patobulinti įmokų į sąskaitą, skirtą pacientų sveikatai padarytos 

žalos atlyginimui, dydžio nustatymo tvarką, siekiant finansinės naštos mažinimo ir kartu sąskaitos 

subalansavimo, pakeisti žalos sveikatai apibrėžimą, išplėsti asmenų, turinčių teisę į žalos atlyginimą, 

ratą ir kt. Be kita ko, tikimasi, bus sudarytos palankesnės ir konkurencingesnės sąlygos 

biomedicininių tyrimų vykdymui Lietuvoje, o tai galės turėti įtakos tyrimų skaičiaus didėjimui, bus 

skatinama mokslo plėtra.  

Visuomenės sveikatos priežiūros įstatymo pakeitimais siekiama saugoti aplinkos orą nuo 

kvapų taršos, susijusios su ūkine veikla, mažinti jos daromą neigiamą poveikį žmonių sveikatai, taip 

pat nustatyti priemones, įgalinančias riboti aplinkos oro taršą kvapais ir mažinančias jų neigiamą 

poveikį žmonių sveikatai bei aplinkos orui. Pakeitimais kuriama nuosekli ir efektyvi kvapų kontrolės 

sistema, užtikrinanti gyvenamosios aplinkos kokybės gerinimą, pakeitimai pagerins kvapų valdymą. 

Sveikatos draudimo įstatymo ir Sveikatos priežiūros įstaigų įstatymo pakeitimų tikslas – 

užtikrinti viešųjų įstaigų, teikiančių sudėtingiausias nenutrūkstamas paslaugas visą parą, tvarumą; 

užtikrinti žmogiškųjų išteklių paskirstymą, leidžiantį valstybei vykdyti sveikatos priežiūros laidavimo 

prievolę; užtikrinti galimybę viešajame sektoriuje teikti brangiausias inovatyviomis technologijomis 

grįstas paslaugas. 

Psichologų praktinės veiklos įstatymo projekto tikslas – nustatyti psichologų kvalifikacijos 

įgijimo sąlygas, psichologų praktinės veiklos sąlygas, registracijos Psichologų registre reikalavimus, 

sąlygas ir tvarką, psichologų teises ir pareigas, užsienio valstybių piliečių teisę teikti psichologo 

paslaugas Lietuvos Respublikoje, psichologų praktinės veiklos priežiūros ir atsakomybės pagrindus. 

 

Švietimas, kultūra, sportas 

Lietuvos nacionalinio radijo ir televizijos įstatymo pakeitimo įstatymo projektu  siekiama 

iš esmės atnaujinti LRT valdymo modelį: įsteigiama Valdyba, aiškiau atribojamos Tarybos, Valdybos 

ir generalinio direktoriaus kompetencijos, taip pat sustiprinamos Tarybos galios vykdyti realią veiklos 

priežiūrą, įskaitant LRT struktūros tvirtinimą ir kt. Siekiant stiprinti Tarybos institucinį 

savarankiškumą ir administracinį pajėgumą, siūloma įsteigti Tarybos biurą. Taip pat siūloma 

atsisakyti mokamų komercinių pranešimų, paliekant galimybę neatlygintinai skleisti reklamos, 

rėmimo, kultūrinę, socialinę ir šviečiamąją informaciją, taip stiprinant visuomeninio transliuotojo 

nekomercinį pobūdį ir įgyvendinant Valstybės kontrolės rekomendaciją didesnę eterio dalį skirti 

socialinės tematikos informacijai. 

Mokslo ir studijų įstatymo pakeitimais numatoma reformuoti studijų finansavimo modelį, 

mokslo darbuotojų karjeros ir garantijų sistemą, taip pat keisti valstybinio mokslo institutų veikimo 

modelį. 

Nacionalinės sporto tarybos įstatymo projektu siekiama tobulinti valstybės sporto politikos 

įgyvendinimo modelį. Siūloma pereiti prie kolegialaus sprendimų, susijusių su valstybės sporto 

politikos įgyvendinimu, priėmimo modelio ir Nacionalinę sporto agentūrą apjungti su Nacionaline 

sporto taryba. Nacionalinė sporto taryba taptų biudžetine įstaiga, su Taryboje veikiančiais 

visuomeninių organizacijų atstovais, kurie sprendimus priimtų kolegialiai.  
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Teisė, valstybės valdymas, viešasis administravimas  
Civilinio kodekso ir Vartotojų teisių apsaugos įstatymo pakeitimų projektais siekiama  

skatinti vartotojų įsigyjamų galimų pataisyti prekių su trūkumais taisymą ir pakartotinį naudojimą, 

kai teisinė garantija apima taisymą ir kai jo neapima. 

Baudžiamojo proceso kodekso 82 straipsnio pakeitimo įstatymo projektu siekiama 

patikslinti „specialiojo liudytojo“ institutą ir mažinti rizikas, tam kad „specialiojo liudytojo” institutas 

būtų naudojamas tik išimtiniais atvejais, nenukrypstant nuo tikrosios šio instituto paskirties (imunitetą 

turintiems asmenims).  

Seimo statuto pakeitimais siekiamas patikslinti ir Lietuvos Respublikos Seimo statutą, 

kadangi, priėmus Fiskalinės sutarties įgyvendinimo konstitucinio įstatymo, Fiskalinės drausmės, 

Biudžeto sandaros, Valstybės kontrolės įstatymo pakeitimus, kuriais įgyvendinamas naujas valdžios 

sektoriaus fiskalinės drausmės modelis, grindžiamas grynųjų išlaidų augimo ribomis, Seimui 

suteikiamos naujos funkcijos ir atsakomybės, kurios Seimo statute šiuo metu nėra apibrėžtos. 

Civilinės sąjungos įstatymo projektas ir lydimieji įstatymų projektai. Pažymėtina, kad 2025 

m. Seimo III (rudens) sesijos metu buvo užregistruoti nauji šiuos santykius siūlantys reglamentuoti 

projektai. 

Seimo statuto siūloma sugriežtinti Seimo narių atsakomybę už nedalyvavimą Seimo, 

komitetų ir komisijų posėdžiuose. Taip pat siūloma įtvirtinti, kad Seimo nariui, be svarbios 

pateisinamos priežasties nedalyvavusiam Seimo, taip pat komiteto ar komisijos, kurių narys jis yra, 

posėdžiuose, to mėnesio atlyginimas mažinamas po 5 proc. už kiekvieną praleistą posėdį. Projektas 

svarbus įgyvendinant Konstitucinio Teismo 2016 m. spalio 5 d. nutarimą.  

Rinkimų kodekso pakeitimų projektas parengtas siekiant suvienodinti Seimo rinkimų 

apygardų sudarymo sąlygas Lietuvoje ir užsienyje. Šiuo metu galiojantis įstatymas leidžia kurti 

rinkimų apygardas užsienyje, tačiau jų sudarymo tvarka nėra tokia pati kaip Lietuvoje. Projektu 

siūloma nustatyti vienodą apygardų dydžio skaičiavimo metodiką – taikyti 0,9 vidutinių rinkėjų 

skaičiaus ribą visoms vienmandatėms apygardoms, t. y pašalinti galiojančio įstatymo trūkumus ir 

užtikrinti vienodas sąlygas visiems rinkėjams. 

 

Valstybės valdymas, savivalda 

Vietos savivaldos įstatymo pakeitimais siekiama didinti vietos bendruomenių įtraukimą į 

savivaldos sprendimų priėmimo procesus, užtikrinti savivaldybės tarybos teisių įgyvendinimą, 

tobulinti savivaldybių viešųjų paslaugų teikimo ir jų administravimo reglamentavimą, spręsti kitas 

praktinio taikymo problemas. 

Valstybės tarnybos įstatymo pakeitimais numatyta sisteminė valstybės tarnybos peržiūra, 

siekiant užtikrinti didesnį valstybės tarnybos patrauklumą, valstybės tarnautojų kompetenciją, 

valstybės tarnybos veiklos efektyvumą ir tvarų valstybės tarnautojų darbo apmokėjimą. 

Įstatymo „Dėl Europos Sąjungos Dirbtinio intelekto akto įgyvendinimo“ projektas 

numato nacionalinę DI priežiūros architektūrą, rizikų valdymą, institucijų atsakomybe.  

Įstatymo „Dėl Europos Sąjungos Duomenų akto įgyvendinimo“ projektas – strategiškai 

kritinis pagrindas tiek DI, tiek inovacijų skatinimui, tiek pažangaus valdymo architektūrai. 

Technologijų ir inovacijų įstatymo pakeitimai stiprina Inovacijų agentūros kompetencijas, 

leidžia efektyviau vertinti MTEP veiklas, tiesiogiai veikia Lietuvos inovacijų ekosistemą.  

 

Žmogaus teisės  
Įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ pakeitimais siekiama į nacionalinę teisę 

perkelti dviejų ES direktyvų dėl leidimų gyventi ir dirbti bei prekybos žmonėmis prevencijos, kovos 

su ja ir aukų apsaugos tam tikras nuostatas, taip pat spręsti praktikoje identifikuotas problemas, 

mažinti piktnaudžiavimą migracijos procedūromis. 

Lygių galimybių įstatymo naujos redakcijos projektu siekiama į nacionalinę teisę perkelti 

2024 m. Direktyvą dėl lygybės įstaigoms taikomų standartų vienodo požiūrio į asmenis, nepaisant jų 

rasinės ar etninės kilmės, srityje, vienodo požiūrio į asmenis, nepaisant jų religijos ar tikėjimo, 
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negalios, amžiaus ar seksualinės orientacijos, užimtumo ir t. t. Siekiama išplėsti Lygių galimybių 

kontrolieriaus tarnybos teises, veiklos sritis bei įtraukti teisėkūros bei politikos formavimo procesus, 

taip pat didinti pagalbos prieinamumą asmenims, nukentėjusiems nuo diskriminacijos. 

Apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje įstatymo naujos redakcijos projektu siekiama 

perkelti 2024 m. Direktyvą dėl kovos su smurtu prieš moteris ir smurtu artimoje aplinkoje – taip 

efektyvinti apsaugos ir kompleksinės pagalbos prieinamumą asmenims, nukentėjusiems nuo įvairių 

rūšių smurto, įskaitant smurtą informacinėmis technologijomis.  

Reprodukcinės sveikatos įstatymo projektas svarbus tuo, kadangi Lietuvoje šiuo metu nėra 

vieningo, konceptualaus reprodukcinės sveikatos teisinio reglamentavimo, o reprodukcinės sveikatos 

klausimai reguliuojami fragmentiškai atskiruose teisės aktuose.  

Pagalbinio apvaisinimo įstatymo pakeitimų projektas parengtas atsižvelgiant į Konstitucinio 

teismo nutarimą, kuriuo konstatuotos diskriminacinės galiojančio įstatymo nuostatos. Taip pat 

siūloma išplėsti sąrašą būklių, kada atsiranda teisė į reprodukcinių audinių išsaugojimą.  

 

Seimo IV (pavasario) sesijoje prioritetiniai taip pat yra įstatymų projektai, susiję su Europos 

Sąjungos teisės aktų nuostatų perkėlimu ar įgyvendinimu. Su ES teisės parkėlimu ir (ar) 

įgyvendinimu susiję, pavyzdžiui, Pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo įstatymo, Darbo 

kodekso, Statybos įstatymo, Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo, Pinigų plovimo ir teroristų 

finansavimo prevencijos įstatymo, Akcinių bendrovių įstatymo, Civilinio kodekso, 

Baudžiamojo kodekso,  Įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“, Vartotojų teisių apsaugos 

įstatymo, Elektroninių ryšių įstatymo pakeitimų įstatymų projektai, dėl kurių nenotifikavimo gali 

būti pradėta ES teisės pažeidimo procedūra.  

Paminėtini ir, pavyzdžiui, Miškų įstatymo, Finansinių priemonių rinkų įstatymo, 

Gaminių ir paslaugų prieinamumo reikalavimų įstatymo, Lietuvos banko įstatymo, Atliekų 

tvarkymo įstatymo pakeitimų projektai – jie susiję su jau pradėtomis ES teisės pažeidimo 

procedūromis arba su Europos Komisijos paklausimais dėl atitikties ES teisei. 

 

Apžvalga parengta pagal Lietuvos Respublikos Seimo komitetų biurų ir Komisijų skyriaus 

pateiktą informaciją apie IV (pavasario) sesijos prioritetinę veiklą.  

 

 

 

TEISĖKŪROS PRIORITETAI 

 

 

I. Aplinkos apsauga, teritorijų planavimas, žemės ūkis 

 

Augalų apsaugos įstatymo Nr. I-1069 pakeitimo įstatymo projektas (nauja redakcija) 
(nereg.) ir lydimasis įstatymo projektas. Siekiama įgyvendinti 2016 m. spalio 26 d. Reglamentą (ES) 

2016/2031 dėl augalų sveikatingumo ir 2017 m. kovo 15 d. Reglamentą (ES) 2017/625 dėl oficialios 

kontrolės ir nustatyti licencijavimo pagrindus augalų apsaugos srityje bei apsaugos priemones kovai 

su nelegaliais augalų apsaugos produktų platintojais. 

Kooperatinių bendrovių (kooperatyvų) įstatymo Nr. I-164 2 straipsnio papildymo ir 31, 

10, 16 straipsnių pakeitimo įstatymo projektas (nereg.). Numatoma supaprastinti žemės ūkio 

kooperatyvų reglamentavimą, siekiant sudaryti palankesnes sąlygas investicijoms, sustiprinti 

kooperatyvų finansinį tvarumą, padidinti jų konkurencingumą rinkoje ir paskatinti kooperatyvų narių 

bendradarbiavimą žemės ūkio sektoriuje.  

Prisitaikymo prie klimato kaitos įstatymas (nereg.). Tai pirmasis sisteminis klimato rizikų 

valdymo įstatymas Lietuvoje, apimantis ilgalaikį scenarijų, pasirengimo, duomenų rinkimo ir 

institucijų vaidmenų reglamentavimą. 

 

Svarbūs nepriimti III (rudens) sesijoje 
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Miškų įstatymo pataisų projektas Nr. XIVP-3933ES (nauja redakcija) su 7 lydinčiaisiais 

teisės aktais. Šis įstatymų projektų paketas buvo parengtas ir pateiktas dar praėjusios kadencijos 

Seimo, todėl prasidėjus 2024–2028 m. Seimo kadencijai, buvo kreiptasi į naujai suformuotą Lietuvos 

Respublikos Vyriausybę, kad ji detaliai įvertintų parengtų įstatymų projektų nuostatų atitikimą šios 

kadencijos Seimo ir LRV Programos nuostatoms. Vyriausybės išvada dėl minėto įstatymo projektų 

paketo gauta tik 2025 m. gruodžio 3 d. Atsižvelgiant į tai, tikimasi šį projektų paketą apsvarstyti ir 

priimti 2026 m. Seimo IV (pavasario) sesijoje. 

Ūkio subjektų, perkančių-parduodančių žalią pieną ir prekiaujančių pieno gaminiais, 

nesąžiningų veiksmų draudimo įstatymo Nr. XII-1907 pakeitimo įstatymo projektas Nr. XVP-

395 (nauja redakcija). Siekiama įgyvendinti 2020 m. vasario 6 d. Konstitucinio Teismo nutarimą, 

kuriuo pripažinta, kad ankstesnis Ūkio subjektų, perkančių–parduodančių žalią pieną ir prekiaujančių 

pieno gaminiais, nesąžiningų veiksmų draudimo įstatymas pagal priėmimo tvarką prieštaravo 

Konstitucijai. 

Fitosanitarijos įstatymo Nr. VIII-1481 pakeitimo įstatymo projektas Nr. XVP-660ES 

(nauja redakcija). Numatoma reglamentuoti fitosanitarinės priežiūros veiklos pagrindus, 

privalomuosius fitosanitarinius reikalavimus profesionaliems veiklos vykdytojams vadovaujantis 

Europos Parlamento ir Tarybos reglamentais. 

 Gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatymo Nr. VIII-500 2, 10, 12 ir 17 straipsnių pakeitimo 

įstatymo Nr. XIV-2171 5 straipsnio pakeitimo įstatymo projektas Nr. XVP-682(3). Siūloma 

užtikrinti Konstitucinio Teismo 2025 m. kovo 19 d. nutarimo Nr. KT14-N3/2025 įgyvendinimą – 

pašalinti diskriminacinį teisinį reguliavimą, kuriuo kompensacijų išmokėjimas kailinės 

žvėrininkystės ūkio subjektams buvo siejamas su sąlyga visiškai grąžinti lengvatines paskolas, 

nepaisant to, kad jų grąžinimo terminas dar nebuvo pasibaigęs. 

 

II. Mokesčiai, biudžetas, finansai, auditas 

 

Valstybės skolos įstatymo Nr. I-1508 3 straipsnio pakeitimo įstatymo projektas Nr. XVP-

1252. Siūloma atsisakyti už gynybos obligacijas mokamų palūkanų normos lubų, taip siekiant 

padidinti gynybos obligacijų patrauklumą ir prieinamumą visuomenei. Tai reiškia, kad įsigijusiems 

gynybos obligacijų galės būti mokamos ir didesnės nei 2 proc. palūkanos. 

Muitinės įstatymo Nr. IX-2183 pakeitimo įstatymo projektas Nr. XVP-1219 (nauja 

redakcija) ir jį lydintys projekai, kuriais siekiama didinti Lietuvos Respublikos muitinės  veiklos 

efektyvumą ir skaidrumą, spartinti muitinės sprendimų priėmimą, muitinės paslaugų suteikimą ir 

sudaryti geresnes verslo sąlygas bei didinti jos konkurencingumą. 

Vartojimo kredito įstatymo Nr. XI-1253 pakeitimo įstatymo projektas Nr. XVP-1013 ir 

jį lydintis įstatymo projektas, kuriais į nacionalinę teisę perkeliama naują ES Direktyva 2023/2225 

dėl vartojimo kredito sutarčių. Įstatymų projektais siekiama pritaikyti reguliavimą prie sparčios 

rinkos skaitmenizacijos, užtikrinti aukštą vartotojų apsaugos lygį ir sklandesnį skolinimosi procesą 

elektroninėje erdvėje. 

 

Strateginio valdymo įstatymo Nr. XIII-3096 4 ir 13 straipsnių pakeitimo įstatymo 

projektas Nr. XVP-466(2), Viešųjų pirkimų įstatymo Nr. I-1491 17, 26, 27, 35 straipsnių 

pakeitimo įstatymo projektas Nr. XVP-467(2) ir Pirkimų, atliekamų vandentvarkos, 

energetikos, transporto ar pašto paslaugų srities perkančiųjų subjektų, įstatymo Nr. XIII-328 

29, 38, 39, 48 straipsnių pakeitimo įstatymo projektas Nr. XVP-763. Šiais projektais siekiama 

užtikrinti, kad viešojo sektoriaus sprendimai būtų grindžiami ne tik politiniais ar formaliais kriterijais, 

bet ir objektyvia analize, leidžiančia vertinti planuojamų priemonių naudą visuomenei, sąnaudų 

pagrįstumą ir alternatyvius įgyvendinimo būdus, t. y. įtvirtinti privalomai atliktiną kaštų ir naudos 

analizę supaprastintų ir tarptautinių pirkimų atvejais.  

Viešųjų pirkimų įstatymo Nr. I-1491 95 ir 97 straipsnių pakeitimo įstatymo projektas 

Nr. XVP-1108(2) ir lydimieji įstatymų projektai. Siekiama nustatyti pareigą perkančiosioms 

organizacijoms vadovautis Viešųjų pirkimų tarnybos patvirtintomis viešųjų pirkimų organizavimo ir 
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vidaus kontrolės tvarkos aprašo nuostatomis ir privalomai atlikti reikalingas vidaus kontrolės 

sistemos korekcijas pagal Tarnybos pateiktas rekomendacijas. 

Valstybės rezervo įstatymo Nr. VIII-1908 2, 4, 6, 8, 9, 10, 11, 13, 17, 181 ir 19 straipsnių 

pakeitimo įstatymo projektas Nr. XVP-880. Jo tikslas – papildyti valstybės rezervo sudėtį 

susisiekimo paslaugomis (krovinių ekspedijavimo, krovinių, keleivių ir (ar) bagažo vežimo 

paslaugos), kurias bus galima gauti ekstremaliųjų situacijų ar krizės bei jų padarinių likvidavimo 

metu, paskelbus mobilizaciją, įvedus nepaprastąją ar karo padėtį ar kitais atvejais. Projektas sprendžia 

Valstybės kontrolės identifikuotas problemas dėl valstybės rezervo atsargų pristatymo į panaudojimo 

vietą proceso, jo dalyvių, numato galimybę į preliminariąsias viešojo pirkimo–pardavimo sutartis ir 

(arba) rezervavimo sutartis įtraukti ne tik materialinių išteklių atsargas, kurių pirkimas valstybės 

lėšomis nustatytas, bet ir paslaugas. 

Įmonių ir įmonių grupių atskaitomybės įstatymo Nr. XIV-2811 41 straipsnio ir priedo 

pakeitimo įstatymo projektas (nereg.) ir lydimieji įstatymų projektai. Šių projektų paketo tikslas – 

mažinti administracinę naštą tvarumo atskaitomybės srityje ir nebereikalauti, kad įmonės, turinčios 

nuo 500 iki 1 000 darbuotojų ir per metus uždirbančios nuo 50 mln. iki 450 mln. Eur grynųjų 

pardavimo pajamų, savo vadovybės ataskaitose teiktų tvarumo informaciją pagal nustatytus 

reikalavimus (perkeliamas „Omnibus“ I pasiūlymas). 

 

Svarbūs nepriimti III (rudens) sesijoje 

Rinkliavų įstatymo Nr. VIII-1725 11 straipsnio papildymo įstatymo projektas Nr. XVP-

850. Siūloma nustatyti, kad už savivaldybės lėšomis įrengtos kolumbariumo nišos suteikimą būtų 

mokamas savivaldybės tarybos nustatyto dydžio rinkliava. 

Viešųjų pirkimų įstatymo Nr. I-1491 pakeitimo įstatymo projektas ir lydimieji įstatymų 

projektai. Tikslas – mažinti administracinę naštą supaprastinant pirkimų procesus ir sudaryti 

palankesnes sąlygas verslui – ypač smulkiajam – dalyvauti konkurencingoje pirkimų aplinkoje. Taip 

pat sudaryti geresnes galimybes viešaisiais pirkimais prisidėti prie socialinių iššūkių sprendimo. 

Pakeitimais planuojama supaprastinti viešųjų pirkimų vykdymą perkančiosioms organizacijoms, 

perkantiesiems subjektams, verslo organizacijoms, atsisakant perteklinių, pridėtinės vertės 

nesukuriančių veiksmų atlikimo, palengvinti tiekėjų patikrą nacionalinio saugumo aspektu bei 

suderinti nacionalinių teisės aktų nuostatas su Europos Sąjungos Teisingumo Teismo priimtais 

sprendimais 

Loterijų ir lošimų mokesčio įstatymo Nr. IX-326 5 straipsnio pakeitimo įstatymo 

projektas Nr. XVP-507. Siekiama nustatyti progresinius azartinių lošimų mokesčius su skirtingais 

tarifais, priklausomai nuo mokesčio bazės dydžio (22 proc., 27 proc., 32 proc., 37 proc.). Tai sudarys 

galimybę į valstybės biudžetą surinktas papildomas lėšas skirti Lietuvos nacionalinio saugumo 

interesų užtikrinimui. Šiuo metu organizuojant loterijas, loterijų ir lošimų mokesčio bazei taikomas 

18 proc. mokesčio tarifas, o organizuojant lošimus lošimo automatais, stalo lošimus, bingą, 

totalizatorių, lažybas ir nuotolinius lošimus, loterijų ir lošimų mokesčio bazei taikomas 22 proc. 

mokesčio tarifas. Progresinis apmokestinimas leistų įgyvendinti teisingesnį apmokestinimo principą, 

kuomet didesnes pajamas gaunančios įmonės prisideda prie valstybės biudžeto didesne dalimi. Tai 

atitinka visuotinai pripažintą principą, kad pajėgesni subjektai turėtų prisiimti didesnę atsakomybę už 

valstybės gerovę.  

Akcizų įstatymo Nr. IX-569 69 straipsnio pakeitimo įstatymo projektas XVP-780. Su 

tabako gaminiais susijusiems gaminiams (elektroninėms cigaretėms, elektroninių cigarečių 

pildyklėms) yra taikomas Tabako, tabako gaminių ir su jais susijusių gaminių kontrolės įstatyme 

nustatytas specialus teisinis reguliavimas – verstis su tabako gaminiais susijusių gaminių gamyba, 

didmenine ir mažmenine prekyba leidžiama tik turint nustatyta tvarka išduotas licencijas. Banderolės 

yra privalomos ant tabako gaminių, todėl siūloma, kad analogiškas teisinis reguliavimas būtų 

taikomas ir elektroninėms cigaretėms bei elektroninių cigarečių pildyklėms, tokiu būdu užtikrinant 

pajamų į valstybės biudžetą surinkimą bei tinkamą elektroninių cigarečių skysčio apskaitą ir kontrolę. 
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III. Ekonomika, verslas, energetika, transportas 

 

Valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo įstatymo Nr. 

VIII-729 pakeitimo įstatymo Nr. XV-527 1 straipsnio pakeitimo įstatymo projektas (nereg.) ir 

lydimieji įstatymų projektai. Tikslas – nustatyti didelėms savivaldybės valdomoms įmonėms siekį 

didinti jų veiklos efektyvumą – kelti joms savivaldybės tikslus ir lūkesčius ir nustatyti pagrindinius 

veiklos matavimo rodiklius. Patikslinti kandidatų į valstybės ir (ar) savivaldybės valdomos bendrovės 

ir valstybės ir (ar) savivaldybės valdomos bendrovės dukterinės bendrovės kolegialaus organo narius 

ir kolegialaus organo narių bendruosius ir nepriklausomumo reikalavimus ir tokiu būdu mažinti 

galimas nepotizmo, korupcijos apraiškas bei didinti kolegialių organų atrankos skaidrumą ir 

nepriklausomumą. 

Klaipėdos valstybinio jūrų uosto įstatymo Nr. I-1340 pakeitimo įstatymo projektas Nr. 

XVP-1165 (nauja redakcija). Tikslas – peržiūrėti reguliavimą, susijusį su Klaipėdos valstybinio jūrų 

uosto plėtra, didinti uosto konkurencingumą ir veiklos efektyvumą, stiprinti nacionalinį saugumą, 

užtikrinti aplinkos apsaugą ir tvarią plėtrą, aiškiai reglamentuojant uosto funkcinę paskirtį, žemės ir 

infrastruktūros naudojimą, koncesijų bei uosto žemės nuomos mechanizmus, taip pat įtvirtinti 

esminius aplinkos apsaugos ir saugios laivybos principus. 

Elektroninių ryšių įstatymo Nr. IX-2135 3, 9, 12, 33, 34, 44, 45, 49, 81, 83, 90 straipsnių, 

2 priedo pakeitimo ir Įstatymo papildymo 421 straipsniu įstatymo projektas Nr. XVP-1049. 

Priimti įstatymų pakeitimai, tikimasi, turės teigiamos įtakos verslo sąlygoms ir jo plėtrai. Šios 

pataisos suteiks daugiau aiškumo operatoriams ir kitiems subjektams, įrengiantiems elektroninių 

ryšių infrastruktūrą, ir subjektams, kurie suteikia savo valdomą fizinę infrastruktūrą elektroninių ryšių 

infrastruktūrai bendrai įrengti ar naudotis. Priėmus ERĮ projektą, taip pat bus sudarytos geresnės 

sąlygos verslo komunikacijai, asmenys galės paprasčiau informuoti juridinius asmenis apie savo 

siūlomas prekes ir (ar) paslaugas, bus skatinamas konkurencingumas. Verslas nepatirs papildomų 

išlaidų dėl prisitaikymo prie naujo reguliavimo. 

Investicijų įstatymo Nr. VIII-1312 12, 13, 156 ir 157 straipsnių pakeitimo įstatymo 

projektas ir lydimasis įstatymo projektas (nereg.). Siekiama supaprastinti valstybinės žemės, 

valstybės valdomų įmonių valdomos žemės perdavimą (be viešo konkurso ar aukciono) stambiems 

investicijų projektams. 

Vandenilio įstatymo projektas (nereg.). Tai pirmas teisės aktas, kuriantis vandenilio 

ekosistemą. Vandenilis yra vienas kertinių ilgalaikių energetikos transformacijos elementų. 

 

Svarbūs nepriimti III (rudens) sesijoje 

Labdaros ir paramos įstatymo Nr. I-172 7 straipsnio 11 dalies pakeitimo įstatymo 

projektas Nr. XVP-110. Pakeitimai leistų gyventojams nuo 2027m. sausio 1 d.  skirti iki 1,2 proc. 

gyventojų pajamų mokesčio (GPM) ir religinėms bendruomenėms, bendrijoms ir religiniams 

centrams, valstybinėms ir savivaldybių mokykloms. 

Gaminių ir paslaugų prieinamumo reikalavimų įstatymo Nr. XIV-1633 1, 2, 3, 6, 7, 14, 

16, 17, 18, 19, 20, 26 ir 29 straipsnių bei 1 priedo pakeitimo Nr. XVP-984; Asmens su negalia 

teisių apsaugos pagrindų įstatymo Nr. I-2044 priedo pakeitimo įstatymo projektas Nr. XVP-

985. Pakeitimai užtikrintų tinkamą Prieinamumo direktyvos perkėlimą į nacionalinę teisę bei 

pašalintų su direktyvos perkėlimu nustatytus teisinio reguliavimo trūkumus. 

Atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo Nr. XI-1375 201 ir 204 straipsnių 

pakeitimo įstatymo projektas Nr. XVP-1088 ir lydimieji įstatymų projektai. Priimti įstatymai 

sudarytų teisines prielaidas tolesnei tvariai gaminančių vartotojų plėtrai, užtikrintų, kad ši vartotojų 

grupė ir toliau aktyviai investuotų į elektros energijos gamybą iš atsinaujinančių išteklių, kartu 

išlaikant subalansuotą santykį tarp gaminančių vartotojų, elektros energijos tiekėjų bei viešojo 

intereso. 

 

IV. Europos Sąjungos teisės harmonizavimas, užsienio politika 
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Su Europos Sąjungos teisės parkėlimu ir (ar) įgyvendinimu susiję teisės aktų projektai, dėl kurių 

nenotifikavimo gali būti pradėta ES teisės pažeidimo procedūra:  

- Pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo įstatymo Nr. IX-517 pakeitimo įstatymo 

projektas ir lydimieji įstatymų projektai (nereg.);  

- Darbo kodekso 23, 26, 39, 40, 41, 42, 48, 51, 52, 65, 71, 79, 131, 140, 147, 148, 197, 217, 

219, 226 straipsnių ir priedo pakeitimo įstatymo projektas ir lydimieji įstatymų projektai 

(nereg.);  

- Statybos įstatymo Nr. I-1240 2, 111, 27, 51 straipsnių, Įstatymo papildymo 511 

straipsniu ir 2 priedo pakeitimo įstatymo projektas (nereg.);  

- Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo Nr. IX-751 41, 42, 43, 51, 12, 122, 132, 78, 881, 1151, 

1156, 11511 straipsnių ir 2 priedo pakeitimo ir 42 straipsnio pripažinimo netekusiu galios 

įstatymo projektas (nereg.);  

- Pinigų plovimo ir teroristų finansavimo prevencijos įstatymo Nr. VIII-275 2, 24, 252 ir 

28 straipsnių ir priedo pakeitimo įstatymo projektas (nereg.);  

- Alternatyviųjų kolektyvinio investavimo subjektų valdytojų įstatymo Nr. XII-1467 3, 

4, 6, 7, 10, 13, 14, 18, 19, 22, 24, 28, 29, 34, 44, 45, 46, 47, 53, 54, 56, 58, 59, 61 straipsnių, Įstatymo 

priedo pakeitimo ir Įstatymo papildymo 131 ir 132 straipsniais įstatymo projektas ir lydimasis 

įstatymo projektas (nereg.);  

- Vandenilio įstatymo projektas ir lydimieji įstatymų projektai (nereg.);  

- Akcinių bendrovių įstatymo Nr. VIII-1835 4, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 17, 37, 371, 38, 411, 42, 

421, 43, 45, 451, 452, 46, 471, 49, 50, 51, 52, 53, 531, 54, 56, 57, 58, 62, 63, 64, 66, 68, 69, 70, 701, 72, 

73, 74, 75, 76, 77, 78 straipsnių ir priedo pakeitimo įstatymo projektas, (nereg.);  

- Civilinio kodekso šeštosios knygos III dalies XXII skyriaus ketvirtojo skirsnio ir priedo 

pakeitimo įstatymo projektas (nereg.);  

- Baudžiamojo kodekso 147 straipsnio ir atitinkamų Kodekso XXXVIII skyriaus 

straipsnių pakeitimo įstatymo projektas ir lydimasis įstatymo projektas (nereg.);  

- Finansinių priemonių rinkų įstatymo pakeitimo įstatymo projektas ir lydimasis 

įstatymo projektas (nereg.). 

 

Įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ Nr. IX-2206 pakeitimo įstatymo projektas 

Nr. XVP-1022 ir lydimieji įstatymų projektai. Siekiama į nacionalinę teisę perkelti dviejų ES 

direktyvų dėl leidimų gyventi ir dirbti bei prekybos žmonėmis prevencijos, kovos su ja ir aukų 

apsaugos tam tikras nuostatas. Taip pat siekiama spręsti praktikoje identifikuotas problemas 

(pavyzdžiui, apibrėžti teisinį statusą užsieniečio, kuriam neleidžiama išvykti iš Lietuvos Respublikos 

dėl jam paskirtos kardomosios priemonės arba taikomos laikinosios apsaugos priemonės), mažinti 

piktnaudžiavimą migracijos procedūromis (pavyzdžiui, kai studijų pagrindu gautas leidimas laikinai 

gyventi naudojamas kaip priedanga ekonominei veiklai vykdyti, todėl siūloma riboti darbo valandų 

skaičių 1 ir 2 kurso bakalauro studentams iki 20 valandų per savaitę), nustatyti palankesnes sąlygas 

prioritetinėms užsieniečių grupėms, atsisakyti perteklinių reikalavimų. Siūloma išplėsti atvejus, kai 

užsieniečiams netaikoma leidimų kvota, palengvinti įdarbinimo sąlygas užsieniečiams – nustatyti 

reikalavimą atitikti arba kvalifikacijos, arba darbo patirties kriterijų (vietoje abiejų), taip pat atsisakyti 

nepagrįsto draudimo dirbti pagal laikinojo darbo sutartį užsieniečiams, turintiems leidimą laikinai 

gyventi ne darbo pagrindu. Nustatomas atskiras leidimo laikinai gyventi pagrindas rezidentūroje 

studijuojantiems užsieniečiams ir kt. 

Ribojamųjų priemonių dėl karinės agresijos prieš Ukrainą nustatymo įstatymo Nr. XIV-

1888 3, 4 ir 5 straipsnių pakeitimo įstatymo projektas Nr. XVP-1171. Siekiama pratęsti Įstatymu 

nustatytų ribojamųjų priemonių galiojimą iki 2027 m. gruodžio 31 d. Pratęsus Įstatymo galiojimą, 

bus užtikrinta galimybė Lietuvai dėl Rusijos Federacijos vykdomo karo prieš Ukrainą papildomai, 

greta Europos Sąjungos nustatytų tarptautinių sankcijų, nacionaliniu lygmeniu taikyti ribojamąsias 

priemones valstybėms agresorėms kaip užsienio politikos priemonę. Taip pat siūloma įtvirtinti 

papildomą draudimą įvežti į Lietuvą iš Rusijos ir Baltarusijos transporto priemonių bakuose daugiau 

kaip 200 litrų degalų, kad būtų užkirstas kelias galimiems ES sankcijų pažeidimams ir netiesioginiam 
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šių režimų rėmimui. Projektu nustatytas ribojamųjų priemonių kompleksas vertintinas kaip optimalus 

ir suderintas; esamų grėsmių akivaizdoje šios priemonės yra reikalingos ir tikslingos, taikytinos 

išimtinai reaguojant į esamas grėsmes, jų taikymas nekels nepatogumų Lietuvos gyventojams.  

Konsulinio statuto įstatymo Nr. I-886 15, 22, 23, 25, 25-1, 31, 33, 35 straipsnių pakeitimo 

ir 27, 36 ir 39 straipsnių pripažinimo netekusiais galios įstatymo projektas Nr. XVP-1160 ir 

lydimieji įstatymų projektai. Siekiama užtikrinti efektyvią Lietuvos Respublikos konsulinių įstaigų, 

teikiančių konsulines paslaugas užsienyje, veiklą nustatant aktualų ir poreikius atitinkantį teisinį 

reguliavimą. Numatoma efektyvinti konsulinių įstaigų darbą, mažinti administracinę naštą ir geriau 

apsaugoti asmens duomenis, kartu pritaikant reguliavimą prie skaitmeninių sprendimų ir realių 

piliečių poreikių užsienyje. Tikimasi spartesnių ir patogesnių paslaugų piliečiams (ypač dokumentų 

išdavimo, civilinės būklės ir pagalbos krizių atvejais), didesnio teisinio aiškumo bei racionalesnio 

žmogiškųjų ir finansinių išteklių naudojimo. Pakeitimai taip pat užtikrins teisės aktų sistemiškumą ir 

suderinamumą su ES teise. 

 

Svarbūs nepriimti III (rudens) sesijoje 

 Projektai, susiję su jau pradėtomis ES teisės pažeidimo procedūromis arba su Europos 

Komisijos paklausimais dėl atitikties ES teisei: Miškų įstatymo Nr. I-671 pakeitimo įstatymo 

projektas (nauja redakcija) ir lydimieji įstatymų projektai Nr. XIVP-3933–XVP-3941 ES; 

Finansinių priemonių rinkų įstatymo Nr. X-1024 2, 3, 13, 142, 154, 156, 17, 25, 27, 29, 291, 33, 

36, 40, 41, 411, 412, 414, 43, 441, 49, 50, 60, 62, 64, 65, 67, 70, 73, 76, 88, 102, 111, 112 straipsnių 

ir priedo pakeitimo ir 71 straipsnio pripažinimo netekusiu galios įstatymo projektas ir lydimieji 

įstatymų projektai Nr. XVP-1184–XVP-1201 ES; Gaminių ir paslaugų prieinamumo 

reikalavimų įstatymo Nr. XIV-1633 1, 2, 3, 6, 7, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 26 ir 29 straipsnių bei 1 

priedo pakeitimo įstatymo projektas ir lydimasis įstatymo projektas, Nr. XVP-984–XVP-985 

ES; Lietuvos banko įstatymo Nr. I-678 12, 16, 18, 421, 51 straipsnių ir priedo pakeitimo ir 

Įstatymo papildymo 182, 183 ir 184  straipsniais įstatymo projektas ir lydimieji įstatymų 

projektai Nr. XVP-1172–XVP-1176 ES; Atliekų tvarkymo įstatymo Nr. VIII-787 1, 2, 4, 30, 321, 

341, 3415, 3416, 3418, 3422, 3424, 3425, 3426, 3430, 3431 straipsnių, aštuntojo4 ir aštuntojo5 skirsnių 

pavadinimų, 5 priedo pakeitimo, Įstatymo papildymo 43 straipsniu ir 3417 straipsnio 

pripažinimo netekusiu galios įstatymo projektas ir lydimieji įstatymų projektai (nereg.). 

Įstatymų projektai, dėl kurių nenotifikavimo gali būti pradėta ES teisės pažeidimo procedūra: 

Vartotojų teisių apsaugos įstatymo Nr. I-657 2, 12, 22 ir 40 straipsnių ir priedo pakeitimo bei 

Įstatymo papildymo aštuntuoju1 skirsniu įstatymo projektas ir lydimasis įstatymo projektas 

Nr. XVP-1046–XVP-1047 ES; Elektroninių ryšių įstatymo Nr. IX-2135 3, 9, 12, 33, 34, 42, 44, 

45, 49, 81, 83, 90 straipsnių, 2 priedo pakeitimo ir Įstatymo papildymo 42¹ straipsniu įstatymo 

projektas ir lydimasis įstatymo projektas Nr. XVP-1049–1050; Apsaugos nuo smurto artimoje 

aplinkoje įstatymo Nr. XI-1425 pakeitimo įstatymo projektas (nauja redakcija) ir lydimieji 

įstatymų projektai (nereg.); Įstatymo „Dėl Europos Sąjungos valstybių narių sprendimų 

baudžiamosiose bylose tarpusavio pripažinimo ir vykdymo“ Nr. XII-1322 pakeitimo įstatymo 

projektas (nereg.); Lygių galimybių įstatymo Nr.  IX-1826 pakeitimo įstatymo projektas (nauja 

redakcija) (nereg.); Įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ Nr. IX-2206 pakeitimo 

įstatymo projektas ir lydimieji įstatymų projektai (nereg.). Šie įstatymų projektai pasiūlyti įtraukti 

į Seimo IV (pavasario) sesijos darbo programą. 

 

V. Nacionalinis saugumas 

 

Lietuvos kariuomenės Kapčiamiesčio karinio poligono ir Kapčiamiesčio karinio 

mokymo teritorijos įstatymo projektas (TAIS Nr. 26-1894). Įstatymo projektu siekiama sudaryti 

teisines prielaidas įsteigti karinį poligoną ir sukurti jo efektyvaus naudojimo  infrastruktūrą, kad būtų 

užtikrintas brigados dydžio karinio vieneto kovinis rengimas. Šiuo metu turimuose kariniuose 

poligonuose treniruojasi Lietuvos ir Lietuvoje esantys kitų NATO šalių kariai, tačiau turimų karinių 

poligonų nepakanka, kad būtų užtikrintas Lietuvos kariuomenės kovinis rengimas ir priimančiosios 
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šalies paramos poreikis. Atsižvelgiant į grėsmes pirmaeiliams Lietuvos nacionalinio saugumo 

interesams, būtina Lietuvos teritorijoje įkurti naują karinį poligoną ir sukurti jo efektyvų naudojimą 

užtikrinančią infrastruktūrą. Projektas įgyvendina XX Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos 

312 p. „Steigsime naują poligoną, skirtą brigados dydžio vieneto lygmens mokymams ir pratyboms, 

drauge užtikrindami kitų poligonų modernizaciją ir plėtrą.“ 

Lietuvos kariuomenės Tauragės karinio poligono ir Lietuvos kariuomenės Šilalės 

karinio poligono įstatymo Nr. XIV-3051 1, 2 ir 7 priedų pakeitimo įstatymo projektas (TAIS 

Nr. 26-1901). Įstatymo projektu siekiama išplėsti esamą Lietuvos kariuomenės Tauragės karinio 

poligono teritoriją Jurbarko rajono savivaldybės teritorijoje, karinio poligono plėtrą vykdant tik 

valstybinės žemės sklypuose ir valstybinėje žemėje, kurioje žemės sklypai nėra suformuoti, taip pat 

sukurti šio poligono efektyvų naudojimą užtikrinančią infrastruktūrą. Šiuo metu Lietuvos 

kariuomenės Tauragės kariniame poligone treniruojasi Lietuvos ir Lietuvoje esantys kitų NATO šalių 

kariai, tačiau poligono ploto nepakanka, kad būtų užtikrintas Lietuvos kariuomenės kovinis rengimas 

ir priimančiosios šalies paramos poreikis, todėl, būtina išplėsti poligono teritoriją Projektas 

įgyvendina XX Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos 312 p. „Užtikrinsime tolygią Lietuvos 

kariuomenės pajėgų modernizaciją, kariuomenei būtinos karinės infrastruktūros kūrimą“. 

Lietuvos Respublikos Seimo 2002 m. gegužės 28 d. nutarimo Nr. IX-907 „Dėl 

Nacionalinio saugumo strategijos patvirtinimo“ pakeitimo projektas (TAIS Nr. 25-16482). 

Nutarimo projektas skirtas atnaujinti Nacionalinio saugumo strategiją atsižvelgiant į besikeičiančią 

geopolitinę situaciją ir saugumo aplinką bei užtikrinti tinkamą pasiruošimą reaguoti į  nacionaliniam 

saugumui kylančias grėsmes. 

Gynybos ir saugumo pramonės įstatymo Nr. XIV-2647 pakeitimo įstatymo projektas 

(nereg.). Reikšmingai padidinus gynybos finansavimą, Lietuva įsigyja vis daugiau didelės vertės 

ginkluotės sistemų, todėl su ginkluotės tiekėjais sudaromos pramoninio bendradarbiavimo sutartys 

dėl įvairių komponentų (atsarginių dalių ir pan.) gamybos Lietuvoje. Siekiant efektyviai sudaryti ir 

vykdyti pramoninio bendradarbiavimo sutartis bei priimti sprendimus dėl pramoninio 

bendradarbiavimo taikymo, įstatymo projektu siūloma pakoreguoti pramoninio bendradarbiavimo 

procedūrą bei standartines pramoninio bendradarbiavimo sąlygas, kurios leistų efektyviau ir patiriant 

mažesnę administracinę naštą pasiekti pramoninio bendradarbiavimo tikslus. 

Seimo nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Seimo 2024 m. kovo 21 d. nutarimo Nr. XIV-

2505 „Dėl Krašto apsaugos sistemos stiprinimo ir plėtros programos patvirtinimo“ pakeitimo“ 

projektas (nereg.). Atsižvelgiant į Krašto apsaugos sistemos (toliau – KAS) aplinkos analizę bei 

ženkliai išaugusį KAS finansavimą, Seimo nutarimo projektu bus siūloma atnaujinti programos 

nuostatas, uždavinius ir kryptis, užtikrinant spartesnę ir efektyvesnę KAS pajėgumų plėtrą. Programa 

atnaujinama siekiant užtikrinti  kuo spartesnę nacionalinės pėstininkų divizijos plėtrą, Vokietijos 

brigados dislokavimui Lietuvoje būtiną infrastruktūrą, taip pat didinti Lietuvos kariuomenės 

modernizaciją orientuojantis į naujus kariavimo būdus, vykdyti karinio personalo plėtrą, stiprinti 

visuomenės pasirengimą visuotinei gynybai, atsparumą grėsmėms ir krizėms. 

Kibernetinio saugumo įstatymo Nr. XII-1428 2, 11, 12, 13, 19, 23, 28, 30, 31, 38 straipsnių 

ir 2 priedo pakeitimo įstatymo projektas (nereg.). Kibernetinis saugumas yra viena kertinių 

Lietuvos ateities atsparumo sričių. Pakeitimai apima kritinės infrastruktūros identifikavimą, rizikų 

valdymą, incidentų valdymą. 

 

VI. Socialinė apsauga ir darbas 

 

Vyresnio amžiaus žmonių politikos pagrindų įstatymo projektas Nr. XIVP-3989. Šiuo 

įstatymo projektu siekiama užtikrinti platesnes galimybes vyresnio amžiaus žmonėms dalyvauti 

visuomenės socialiniame, ekonominiame ir kultūriniame gyvenime. Jame nustatomas vyresnio 

amžiaus žmonių politikos tikslas, uždaviniai, darbo su vyresnio amžiaus žmonėmis ypatumai, 

principai, valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų vaidmuo, formuojant ir įgyvendinant vyresnio 

amžiaus žmonių politiką. 
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Darbo kodekso 23, 26, 39, 40, 41, 42, 48, 51, 52, 65, 71, 79, 131, 140, 147, 148, 197, 217, 

219, 226 straipsnių ir priedo pakeitimo įstatymo projektas (nereg.) ir jo lydimieji įstatymų 

projektai. Siūlomais pakeitimais siekiama įgyvendinti 2023 m. gegužės 10 d. Europos Parlamento ir 

Tarybos direktyvą (ES) 2023/970, kuria, nustatant darbo užmokesčio skaidrumo ir vykdymo 

užtikrinimo mechanizmus, griežčiau taikomas vienodo vyrų ir moterų darbo užmokesčio už vienodą 

arba vienodos vertės darbą principas, siekiama užtikrinti darbo apmokėjimo sistemų skaidrumą ir 

aiškumą, numatyti pareigą darbdaviams suteikti darbuotojams informaciją apie jų darbo užmokestį ir 

vidutinį darbo užmokestį pagal lytį toje pačioje pareigybių grupėje, viešai skelbti vyrų ir moterų darbo 

užmokesčio atotrūkio rodiklius, o viršijus tam tikrą atotrūkio ribą įpareigoti darbdavius kartu su 

darbuotojų atstovais atlikti bendrą darbo užmokesčio vertinimą ir ištaisyti skirtumus.  

Darbo kodekso 33, 36, 40, 41, 49, 52, 58, 59, 60, 112, 113, 118, 119, 127, 133, 134, 140, 

146, 147, 156, 166, 175, 181, 192, 193, 194, 197, 210, 211, 217, 236, 237, 244, 245, 247, 250, 251, 

252 ir 253 straipsnių pakeitimo įstatymo projektas Nr. XVP-1231 ir jo lydimieji įstatymų 

projektai. Siekiama stiprinti kolektyvinius darbo santykius, plėsti kolektyvinių sutarčių taikymą, 

didinti socialinių partnerių vaidmenį, nustatant darbuotojų atstovų dalyvavimą valstybės ar 

savivaldybės valdomų bendrovių valdybose, efektyvinti kolektyvinių ginčų nagrinėjimo ir streikų 

reguliavimą, sudaryti lankstesnes sąlygas susitarti darbdaviams ir aukštos kvalifikacijos 

darbuotojams.   

Darbuotojų saugos ir sveikatos įstatymo Nr. IX-1672 2, 18 straipsnių ir priedo pakeitimo 

bei Įstatymo papildymo 181, 182 straipsniais įstatymo projektas Nr. XVP–1022 ir jo lydimasis 

įstatymo projektas. Siekiama sustiprinti darbuotojų apsaugą nuo asbesto poveikio sveikatai bei 

įgyvendinti Europos Sąjungos reikalavimus, nustatytus Direktyvoje (ES) 2023/2668. Pagrindinis 

siūlomų pokyčių tikslas – užtikrinti, kad darbdaviai, vykdantys su asbesto poveikiu susijusius 

statybos darbus, turėtų kompetentingos institucijos išduotą leidimą. Leidimas patvirtintų darbdavio 

pasirengimą ir įsipareigojimą užtikrinti darbuotojų saugą vykdant minėtus darbus. Leidimus VDI 

išduotų neterminuotai ir nemokamai per Licencijų informacinę sistemą, o informacija apie juos būtų 

viešai prieinama. 

Socialinių paslaugų įstatymo Nr. X-493 11, 14, 18, 21, 23, 26, 28, 35 straipsnių pakeitimo 

ir Įstatymo papildymo 281 straipsniu įstatymo projektas (nereg.). Projekto tikslas – kurti saugias 

darbo sąlygas socialiniams darbuotojams, rūpintis derama jų kvalifikacija ir atlygiu, stiprinti 

socialinių darbuotojų profesinę savivaldą, sukurti socialinių paslaugų darbuotojų saugos standartą ir 

užtikrinti, kad jis būtų taikomas visoje Lietuvoje 

Neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymo Nr. I-2044 pakeitimo įstatymo Nr. XIV-1722 

2 ir 3 straipsnių pakeitimo įstatymo projektas Nr. XVP-1153 ir lydimasis Šalpos pensijų įstatymo 

pakeitimo įstatymo projektas. Siekiama užtikrinti, kad asmenims, kuriems iki 2023 m. gruodžio 31 

d. buvo nustatytas darbingumo lygis iki senatvės pensijos amžiaus, sukakus senatvės pensijos amžių, 

darbingumo lygis būtų laikomas lygiu neterminuotam dalyvumo lygiui be asmens prašymo, taip pat 

užtikrinti socialinių garantijų ir išmokų tęstinumą. Šalpos pensijų įstatymu siekiama – apsaugoti 

asmenų, kuriems šalpos negalios pensijos paskirtos iki 2016 m. gruodžio 31 d., teisėtą lūkestį ir 

atstatyti jų turėtą teisę gauti atitinkamo dydžio šalpos negalios pensiją, jeigu jo objektyvi sveikatos 

būklės situacija nepasikeitė arba net pablogėjo, t. y. nustatomi tapatūs turėtam darbingumo lygiui arba 

net didesni netekto dalyvumo procentai. 

 

Svarbūs nepriimti III (rudens) sesijoje 

 

Užimtumo įstatymo Nr. XII-2470 1, 16, 22, 24, 29, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 42 ir 44 straipsnių 

pakeitimo įstatymo projektas Nr. XVP–872. Projektu siūlyta dvejiems metams pratęsti subsidijos 

darbo užmokesčiui mokėjimą asmenims, kuriems nustatytas 30–40 proc. dalyvumo (darbingumo) 

arba vidutinio neįgalumo lygis ir kurių subsidijų sutartys turėjo baigtis iki 2025 m. gruodžio 31 d. Ši 

nuostata būtų taikyta 1 035 buvusiems socialinių įmonių darbuotojams, pailginant subsidijos 

mokėjimo laikotarpį nuo 36 iki 60 mėnesių, tačiau ne ilgiau kaip iki 2027 m. gruodžio 31 d. Analizė 

rodo, kad iki 70 proc. šiuo metu subsidijuojamų asmenų su 30–40 proc. dalyvumo arba vidutinio 
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neįgalumo lygiu yra vyresni nei 50 metų. Tokio amžiaus asmenims sunkiau persikvalifikuoti ar rasti 

naują darbą, todėl svarbu padėti jiems išlikti darbo vietoje. Siūlymui įgyvendinti lėšų poreikis būtų 

sudaręs apie 40 mln. eurų per dvejus metus, tačiau projekto svarstymo Socialinių reikalų ir darbo 

komitete metu paaiškėjo, kad šios lėšos valstybės biudžete nebuvo suplanuotos. Be to, siūlomos 

projekte palankesnės nuostatos dėl ilgesnio subsidijų darbo užmokesčiui mokėjimo laikotarpio, būtų 

palietę ne visus vidutinę negalią turinčius dirbančiuosius. Įvertinus šiuos aspektus, Komitete buvo 

padaryta projekto svarstymo pertrauka iki š. m. pavasario sesijos, siekiant tobulinti Užimtumo 

įstatymo nuostatas dėl asmenų su negalia įdarbinimo ir subsidijavimo mechanizmo. Socialinės 

apsaugos ir darbo ministerija šiais metais ketina parengti naują Užimtumo įstatymo pakeitimo 

projektą. Todėl įstatymo projekto Nr. XVP–872 svarstymas gali būti atidėtas vėlesniam laikotarpiui, 

siekiant sulaukti paminėto vertinimo rezultatų bei naujo įstatymo pakeitimo projekto. 

 

VII. Sveikatos apsauga 

 

Pagalbinio apvaisinimo įstatymo Nr. XII-2608 pakeitimo įstatymo projektas (TAIS Nr.  

26-2632) ir lydimasis įstatymo projektas. Siekiama padidinti pagalbinio apvaisinimo ir vaisingumo 

išsaugojimo paslaugų prieinamumą, užtikrinti saugias ir kokybiškas pagalbinio apvaisinimo ir 

vaisingumo išsaugojimo paslaugas bei nustatyti esminę pagalbinio apvaisinimo sąlygą dėl 

medicininių indikacijų. 

Pacientų teisių ir žalos sveikatai atlyginimo įstatymo Nr. I-1562 1, 2, 13 straipsnių ir V 

skyriaus pakeitimo įstatymo projektas (TAIS Nr. 26-2644) ir lydimieji įstatymų projektai. 

Siekiama įteisinti žalos be kaltės modelį biomedicininiams tyrimams, patobulinti įmokų į sąskaitą, 

skirtą pacientų sveikatai padarytos žalos atlyginimui, dydžio nustatymo tvarką, siekiant finansinės 

naštos mažinimo ir kartu sąskaitos subalansavimo, pakeisti žalos sveikatai apibrėžimą, išplėsti 

asmenų, turinčių teisę į žalos atlyginimą, ratą ir kt. Priėmus šiuos projektus: 1) bus sudarytos 

palankesnės ir konkurencingesnės sąlygos biomedicininių tyrimų vykdymui Lietuvoje, tai galės turėti 

įtakos tyrimų skaičiaus didėjimui, bus skatinama mokslo plėtra; 2) žalos, padarytos paciento sveikatai 

ar gyvybei, atlyginimui skirtos lėšos bus naudojamos efektyviau; 3) asmenų rato, turinčių teisę į 

turtinės arba neturtinės žalos atlyginimą, praplėtimas užtikrins, kad žalos atlyginimą gautų visi ją 

patyrę asmenys; 4) bus įtvirtinta teisingesnė žalos paciento ar tiriamojo sveikatai samprata; 5) žalos 

prevencijos sistemos pokyčiai leis sistemiškiau vertinti žalos priežastis ir kt.  

Visuomenės sveikatos priežiūros įstatymo Nr. IX-886 15, 151 ir 41 straipsnių pakeitimo 

ir Įstatymo papildymo 411 straipsniu įstatymo projektas Nr. XVP-743 ir lydimieji įstatymų 

projektai. Siekiama saugoti aplinkos orą nuo kvapų taršos, susijusios su ūkine veikla, mažinti jos 

daromą neigiamą poveikį žmonių sveikatai, taip pat nustatyti priemones, įgalinančias riboti aplinkos 

oro taršą kvapais ir mažinančias jų neigiamą poveikį žmonių sveikatai bei aplinkos orui. Tikimasi, 

kad projektų pakeitimai prisidės prie oro kokybės gerinimo, pažeidimų prevencijos – aiškiau 

apibrėžtos pareigos, atsakomybės, sankcijos, galimybė vykdyti savarankiškai aplinkos monitoringą 

dėl kvapų ūkio subjektus paskatins laikytis kvapų prevencijos, mažinimo ir kitų kvapų valdymo 

reikalavimų. Šiomis priemonėmis siekiama sumažinti kvapų taršą gyvenamosios aplinkos ore, o tai 

turės teigiamą poveikį visuomenės sveikatai. Pakeitimais kuriama nuosekli ir efektyvi kvapų 

kontrolės sistema, užtikrinanti gyvenamosios aplinkos kokybės gerinimą, pakeitimai pagerins kvapų 

valdymą. 

 

Svarbūs nepriimti III (rudens) sesijoje 

Sveikatos draudimo įstatymo Nr. I-1343 26 straipsnio pakeitimo įstatymo projektas Nr. 

XVP-875 ir Sveikatos priežiūros įstaigų įstatymo Nr. I-1367 11 straipsnio pakeitimo įstatymo 

projektas Nr. XVP-876. Tikslas – užtikrinti viešųjų įstaigų, teikiančių sudėtingiausias 

nenutrūkstamas paslaugas visą parą, tvarumą; užtikrinti žmogiškųjų išteklių paskirstymą, leidžiantį 

valstybei vykdyti sveikatos priežiūros laidavimo prievolę; užtikrinti galimybę viešajame sektoriuje 

teikti brangiausias inovatyviomis technologijomis grįstas paslaugas. Sveikatos draudimo įstatymo 

pakeitimo projektu, be kita ko, siūloma nustatyti, kad numatyto masto sveikatos priežiūrą užtikrina, 
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t. y., turi pirmumo teisę sudaryti sutartis dėl asmens sveikatos priežiūros paslaugų apmokėjimo 

Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto lėšomis, valstybės ir savivaldybių viešosios asmens 

sveikatos priežiūros įstaigos, o tiek, kiek jos to padaryti negali – privačios asmens sveikatos priežiūros 

įstaigos. Lydinčiuoju įstatymo projektu teikiami sistemiškai susiję Sveikatos priežiūros įstaigų 

įstatymo 11 straipsnio pakeitimai, numatantys, kad į stacionarines aktyviojo gydymo asmens 

sveikatos priežiūros paslaugas teikiančių įstaigų tinklą įtraukiamos tik LNSS valstybės ir 

savivaldybių viešosios ir biudžetinės įstaigos. Buvo gautas Seimo narių kreipimasis dėl šiais 

projektais siūlomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo išvados. Atsižvelgiant į minėtos vertinimo 

išvados pateikimo terminą (2025 m. gruodžio 10 d.), Seimo III (rudens) sesijoje įstatymo projektų 

priimti nepavyko. Planuojama įstatymų projektų svarstymą tęsti ir juos priimti Seimo IV (pavasario) 

sesijoje. 

Psichologų praktinės veiklos įstatymo projektas Nr. XIVP-762. Projekto tikslas – nustatyti 

psichologų kvalifikacijos įgijimo sąlygas, psichologų praktinės veiklos sąlygas, registracijos 

Psichologų registre reikalavimus, sąlygas ir tvarką, psichologų teises ir pareigas, užsienio valstybių 

piliečių teisę teikti psichologo paslaugas Lietuvos Respublikoje, psichologų praktinės veiklos 

priežiūros ir atsakomybės pagrindus. 

Tabako, tabako gaminių ir su jais susijusių gaminių kontrolės įstatymo Nr. I-1143 85, 9, 

93, 94, 99, 910 , 911, 17 ir 26 straipsnių pakeitimo įstatymo projektas Nr. XVP-447(3). Siekiama 

užtikrinti, kad ant tabako ir susijusių gaminių pakuočių bei mažmeninės prekybos vietose būtų 

pateikiama aiški informacija apie rūkymo žalą ir galimybes gauti pagalbą metantiems rūkyti. Seimas 

2025 m. lapkričio 11 d. posėdyje po svarstymo pritarė minėtam projektui. Projektą, atlikus 

notifikavimo procedūras, tikimasi priimti Seimo IV (pavasario) sesijos metu. Tikimasi, kad projektu 

siūlomos priemonės, be kita ko, padidins priklausomybės nuo tabako gydymo pasiekiamumą, padės 

sumažinti su tabako gaminių vartojimu susijusią nelygybę, nes pagerins metimo rūkyti pagalbos 

paslaugų pasiekiamumą jauniems ir vidurinį ar žemesnį išsilavinimą turintiems asmenims. 

Tabako, tabako gaminių ir su jais susijusių gaminių kontrolės įstatymo Nr. I-1143 2 ir 

13 straipsnių pakeitimo įstatymo projektas Nr. XVP-533. Siūloma įtvirtinti draudimą pateikti 

rinkai vienkartines elektronines cigaretes, kurios yra ypač patrauklios jauniems žmonėms, bei kartu 

pateikti vienkartinės elektroninės cigaretės sąvoką. 

Tabako, tabako gaminių ir su jais susijusių gaminių kontrolės įstatymo Nr. I-1143 8-5, 

9, 9-3, 9-4, 9-9, 9-10, 9-11, 17 ir 26 straipsnių pakeitimo įstatymo projektas Nr. XVP-447(3). 

Projektu siekiama: 1) įteisinti informacijos dėl metimo rūkyti nurodymą ant kaitinamojo tabako 

gaminių ir rūkomųjų žolinių gaminių pakelių bei elektroninių cigarečių ir jų pildyklių informaciniame 

lapelyje; 2) įtvirtinti vienodą 6 mėnesių terminą visiems tabako gaminiams ir su jais susijusiems 

gaminiams nuo informacijos pateikimo EU-CEG portale iki gaminio pateikimo į rinką; 3) patikslinti 

informacijos, nurodomos tabako gaminių ir susijusių gaminių mažmeninės prekybos vietose 

nuostatas ir numatyti, kad šalia esamos informacijos (įspėjimų) apie kenksmingą tabako gaminių 

vartojimo poveikį sveikatai turi būti nurodyta informacija, kur galima rasti daugiau informacijos apie 

tabako žalą ir pagalbą metantiesiems rūkyti. Tikslas – užtikrinti aiškų, skaidrų ir vienodą visų tabako 

gaminių ir su jais susijusių gaminių informacijos vertinimo ir rinkos prieigos procesą. 

 

VIII. Švietimas, mokslas, kultūra, sportas 

  

Lietuvos nacionalinio radijo ir televizijos įstatymo Nr. I-1571 pakeitimo įstatymo 

projektas Nr. XVP-1247(2). Projektu  siekiama iš esmės atnaujinti LRT valdymo modelį: įsteigiama 

Valdyba, aiškiau atribojamos Tarybos, Valdybos ir generalinio direktoriaus kompetencijos, taip pat 

Projektu sustiprinti Tarybos galias vykdyti realią veiklos priežiūrą, įskaitant LRT struktūros 

tvirtinimą, bei užtikrinti aiškią generalinio direktoriaus atsakomybę už vidaus kontrolės sistemos, 

atitinkančios Lietuvos Respublikos vidaus kontrolės ir vidaus audito įstatymo nuostatas, sukūrimą ir 

tinkamą funkcionavimą. Siekiant stiprinti Tarybos institucinį savarankiškumą ir administracinį 

pajėgumą, siūloma įsteigti Tarybos biurą, kurio veiklai reikalingos lėšos būtų numatomos LRT 

metinėje pajamų ir išlaidų sąmatoje, analogiškai kaip šiuo metu yra finansuojama Vidaus audito 



15 

tarnyba. Projektu siūloma atsisakyti mokamų komercinių pranešimų, paliekant galimybę 

neatlygintinai skleisti reklamos, rėmimo, kultūrinę, socialinę ir šviečiamąją informaciją, taip 

stiprinant visuomeninio transliuotojo nekomercinį pobūdį ir įgyvendinant Valstybės kontrolės 

rekomendaciją didesnę eterio dalį skirti socialinės tematikos informacijai. 

Visuomenės informavimo įstatymo, Lietuvos nacionalinio radijo ir televizijos įstatymo, 

Baudžiamojo proceso kodekso, Administracinių nusižengimų kodekso, Kriminalinės žvalgybos 

įstatymo ir Konkurencijos įstatymo pakeitimų projektai. Šiais projektais siekiama įgyvendinti 

2024 m. balandžio 11 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2024/1083, kuriuo 

nustatoma bendra žiniasklaidos paslaugų vidaus rinkoje sistema ir iš dalies keičiama Direktyva 

2010/13/ES (Europos žiniasklaidos laisvės aktas), nuostatas Lietuvos Respublikos nacionalinėje 

teisėje. Pakeitimų tikslas – sudaryti geresnes sąlygas žiniasklaidos ir žurnalistų veiklos 

nepriklausomumui, stiprinti redakcinę autonomiją, didinti žiniasklaidos organizacijų valdymo 

skaidrumą bei užtikrinti skaidresnį valstybės reklamos (viešinimo lėšų) paskirstymą ir panaudojimą. 

Nacionalinės sporto tarybos įstatymo projektas Nr. XVP-1083 ir lydimieji įstatymų 

projektai. Siekiama tobulinti valstybės sporto politikos įgyvendinimo modelį. Įstatymo projekte 

siūloma pereiti prie kolegialaus sprendimų, susijusių su valstybės sporto politikos įgyvendinimu, 

priėmimo modelio ir Nacionalinę sporto agentūrą apjungti su Nacionaline sporto taryba. Seimui 

priėmus įstatymo projektą, Nacionalinė sporto taryba taptų biudžetine įstaiga, su Taryboje 

veikiančiais visuomeninių organizacijų atstovais, kurie sprendimus priimtų kolegialiai.  

Sporto įstatymo Nr. I-1151 5, 6, 8, 9, 14, 20, 21, 22, 23, 26, 27 ir 28 straipsnių pakeitimo 

ir 7 straipsnio pripažinimo netekusiu galios įstatymo projektas Nr. XVP-1084.  Siekiama ne tik 

atitinkamai patikslinti Sporto įstatymo nuostatas, susijusias su Nacionalinės sporto tarybos 

numatomomis vykdyti funkcijomis, bei atlikti kitus techninio pobūdžio pakeitimus, o ir patikslinti 

teisinį reguliavimą įgyvendinant Konstitucinio Teismo 2025 m. gegužės 21 d. nutarimą Nr. KT25-

N6/2025 „Dėl Lietuvos Respublikos sporto įstatymo kai kurių nuostatų atitikties Lietuvos 

Respublikos Konstitucijai“. 

Profesinio mokymo įstatymo Nr. VIII-450 2, 13, 14, 17, 36 straipsnių pakeitimo ir 

Įstatymo papildymo 13-1 straipsniu įstatymo projektas Nr. XVP-927. Siūloma numatyti, kad 

formaliojo profesinio mokymo kalba būtų lietuvių, kartu sudarant galimybes užsieniečiams mokytis 

lietuvių kalbos ir tam tikrais atvejais taikyti dvikalbį mokymą. Projektu taip pat iš esmės pertvarkoma 

licencijavimo tvarka – aiškiau reglamentuojami reikalavimai, priežiūra ir viešumas, bei patikslinama 

valstybės lėšų grąžinimo tvarka nutraukus mokymą. 

Mokslo ir studijų įstatymo Nr. XI-242 3, 4, 8, 11, 13, 33, 34, 46, 48, 49, 52, 53, 54, 57, 58, 

59, 61, 68, 72, 74, 761, 762, 77, 80, 83, 84, 85, 87 straipsnių pakeitimo įstatymo projektas (nereg.) 
ir lydimieji įstatymų projektai. Pakeitimais numatoma reformuoti studijų finansavimo modelį, mokslo 

darbuotojų karjeros ir garantijų sistemą, taip pat keisti valstybinio mokslo institutų veikimo modelį. 

 

Svarbūs nepriimti III (rudens) sesijoje 

Negavus Vyriausybės išvadų, lieka neapsvarstyti Švietimo įstatymo Nr. I-1489 pakeitimo 

projektai Nr. XIVP-3900, Nr. XVP-592, Nr. XVP-712. Projektais siekiama įstatyme apibrėžti 

Kultūros pasą, nustatyti jo paskirtį, įgyvendinimo principus ir aprėptį, kitus aktualius šios priemonės 

įgyvendinimo aspektus, t. y. numatyti jo vietą Lietuvos Respublikos švietimo sistemos sandaroje. 

Neapsisprendus dėl šio projekto, lieka neaiškios Kultūros paso plėtros perspektyvos. Projektus 

planuojama svarstyti pavasario sesijoje. 

Siekiant kuo platesniame rate išdiskutuoti asmeninių mobiliųjų prietaisų naudojimo 

mokyklose tvarką, lieka neapsvarstyti trys Švietimo įstatymo projektai Nr. XVP-194, Nr. XVP-

225, Nr. XVP-906. Po klausymų atrastas galimas kompromisas ir pavasario sesijoje planuojama 

projektus sujungti ir apsvarstyti. 

Sporto įstatymo Nr. I-1151 28 straipsnio pakeitimo įstatymo projektas Nr. XVP-607. 

Seime po pateikimo projektui buvo pritarta, tačiau nebuvo svarstytas. Pakeitimo tikslas yra suteikti 

galimybę tiems sporto treneriams, kurie pasiaukojamu darbu, savo profesionalumu ir talentu gebėjo 

Lietuvai parengti aukščiausio lygio sportininkus, pasiekusius itin aukštus sportinius rezultatus 



16 

(iškovojusius medalius pačio aukščiausio lygio varžybose) ir sulaukusius pensinio amžiaus, gauti 

rentą, kurios dydis siektų 50 proc. trenerio parengto sportininko gaunamos rentos. Lietuvoje rengiant 

aukšto meistriškumo sportininkus, kurie laimėjo ir toliau laimi aukščiausios prabos medalius 

Europos, pasaulio čempionatuose, Olimpinėse, paralimpinėse ir kurčiųjų žaidynėse, rentas gauna tik 

sportininkai. Trenerio darbas yra reikalaujantis ypač daug žinių ir aukšto profesinio pasirengimo, 

tačiau jo indėlis į sportininko karjerą iki šiol nėra pakankamai įvertintas – jiems rentos nėra įteisintos. 

Įstatymo projektui laukiama Vyriausybės išvados. 

 

IX. Teisė ir teisėtvarka  

 

Civilinio kodekso 6.363, 6.364, 6.3641 ir 6.3642 straipsnių bei priedo pakeitimo įstatymo 

projektas Nr. XVP-1046 ir Vartotojų teisių apsaugos įstatymo Nr. I-657 2, 12, 22 ir 40 

straipsnių bei priedo pakeitimo ir Įstatymo papildymo aštuntuoju-1 skirsniu įstatymo 

projektas Nr. XVP-1047. Siekiama įgyvendinti Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą (ES) 

2024/1799 dėl bendrųjų taisyklių, kuriomis skatinamas prekių taisymas, kuria iš dalies keičiami 

Reglamentas (ES) 2017/2394 bei direktyvos (ES) 2019/771 ir (ES) 2020/1828, kuri priimta siekiant 

prisidėti prie Europos žaliojo kurso. Nauju teisiniu reguliavimu siekiama skatinti vartotojų įsigyjamų 

galimų pataisyti prekių su trūkumais taisymą ir pakartotinį naudojimą, kai teisinė garantija apima 

taisymą ir kai jo neapima. 

Vartotojų teisių apsaugos įstatymo Nr. I-657 48 straipsnio pakeitimo įstatymo projektas 

Nr. XVP-967, Civilinio proceso kodekso 87 straipsnio pakeitimo įstatymo projektas Nr. XVP-

968, Administracinių bylų teisenos įstatymo Nr. VIII-1029 25, 34 ir 38 straipsnių pakeitimo 

įstatymo projektas Nr. XVP-969. Įstatymų projektų tikslas – šių teisės aktų nuostatas, susijusias su 

ekonominių piniginių sankcijų administravimu, suderinti su Mokesčių administravimo įstatymo Nr. 

IX-2112 pakeitimo įstatymo Nr. XIV-2805 nuostatomis. 

Baudžiamojo proceso kodekso 82 straipsnio pakeitimo įstatymo projektas Nr. XVP-801. 

Siekiama patikslinti „specialiojo liudytojo“ institutą. Projektas parengtas atsižvelgiant į galimą 

piktnaudžiavimą nustatant asmens statusą baudžiamajame procese, kai asmuo yra apklausiamas apie 

savo galimai padarytą nusikalstamą veiką, t. y. atsižvelgiant į galimą piktnaudžiavimą asmenims 

baudžiamajame procese taikant vadinamojo „specialiojo liudytojo“ statusą. „Specialiojo liudytojo“ 

institutas kritikuojamas teisės doktrinoje, kadangi asmeniui suteikus „specialiojo liudytojo“ statusą, 

nėra iki galo aiški jo teisinė padėties baudžiamajame procese, nepagrįstai ribojamos tiek jo teisės ir 

pareigos liudytojo atžvilgiu, tiek jo teisės ir pareigos įtariamojo atžvilgiu. Taigi, šio projekto tikslas 

yra mažinti rizikas, tam kad „specialiojo liudytojo” institutas būtų naudojamas tik išimtiniais atvejais, 

nenukrypstant nuo tikrosios šio instituto paskirties (imunitetą turintiems asmenims). 

Seimo statuto Nr. I-399 591, 1715, 1716, 1717, 172, 173, 175, 177 ir 2231 straipsnių 

pakeitimo ir 1716 straipsnio pripažinimo netekusiu galios įstatymo projektas Nr. XVP-1117. 

Seimui priėmus Fiskalinės sutarties įgyvendinimo konstitucinio įstatymo Nr.XII-1289, Fiskalinės 

drausmės įstatymo Nr. X-1316, Biudžeto sandaros įstatymo Nr. I-430, Valstybės kontrolės įstatymo 

Nr. I-907 pakeitimus (atitinkamai įstatymai Nr. XV-755, XV-756, XV-757, XV-758), kuriais 

įgyvendinamas naujas valdžios sektoriaus fiskalinės drausmės modelis, grindžiamas grynųjų išlaidų 

augimo ribomis, būtina atitinkamai patikslinti ir Lietuvos Respublikos Seimo statutą, kadangi Seimui 

suteikiamos naujos funkcijos ir atsakomybės, kurios Seimo statute šiuo metu nėra apibrėžtos. 

Rinkimų kodekso 10, 16, 26, 33, 34, 46, 48, 72, 73, 76, 78, 79, 80, 81, 83, 85, 88, 89, 92, 93, 

94, 95, 96, 99, 103, 108, 111, 112, 119, 123, 124, 129, 130, 138, 156, 172, 176 ir 193 straipsnių 

pakeitimo konstitucinio įstatymo, Referendumo konstitucinio įstatymo Nr. XIV-1163 12 

straipsnio pakeitimo konstitucinio įstatymo ir Piliečių įstatymų leidybos iniciatyvos 

konstitucinio įstatymo Nr. XIV-2829 10 straipsnio pakeitimo konstitucinio įstatymo projektai. 

Jie parengti siekiant kompleksiškai ir nuosekliai pakeisti galiojantį teisinį reguliavimą, taikomą 

rinkimams, referendumui ir piliečių įstatymų leidybos iniciatyvai. 

 

Svarbūs nepriimti III (rudens) sesijoje 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32017R2394&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32019L0771&locale=lt
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32020L1828&locale=lt


17 

Civilinės sąjungos įstatymo projektas Nr. XIVP-1694(2) ir lydimieji įstatymų (Civilinio 

kodekso, Gyventojų registro įstatymo, Civilinio proceso kodekso, Notariato įstatymo, Sutarčių ir 

teisių suvaržymų registro įstatymo) projektai. Pažymėtina, kad 2025 m. Seimo III (rudens) sesijos 

metu buvo užregistruoti nauji šiuos santykius siūlantys reglamentuoti projektai  Nr. XVP-909–913. 

Seimo statuto „Dėl Lietuvos Respublikos Seimo statuto I-399 11 ir 151 straipsnių 

pakeitimo“ projektas Nr. XIIP-4750(2). Siūloma sugriežtinti Seimo narių atsakomybę už 

nedalyvavimą Seimo, komitetų ir komisijų posėdžiuose. Taip pat siūloma įtvirtinti, kad Seimo nariui, 

be svarbios pateisinamos priežasties nedalyvavusiam Seimo, taip pat komiteto ar komisijos, kurių 

narys jis yra, posėdžiuose, to mėnesio atlyginimas mažinamas po 5 procentus už kiekvieną praleistą 

posėdį. Projektas svarbus įgyvendinant Konstitucinio Teismo 2016 m. spalio 5 d. nutarimą, kuriuo  

pripažinta, kad Seimo statuto 151 straipsnio 1 dalis tiek, kiek pagal joje nustatytą teisinį reguliavimą 

Seimo nariui, be svarbios pateisinamos priežasties nuolat nedalyvavusiam Seimo, Seimo komitetų, 

kitų struktūrinių padalinių, kurių nariu jis paskirtas Seimo statuto nustatyta tvarka, posėdžiuose, to 

mėnesio atlyginimas negali būti mažinamas daugiau negu vienu trečdaliu, prieštarauja Konstitucijos 

60 straipsnio 3 daliai, konstituciniams teisinės valstybės, atsakingo valdymo principams. 

Rinkimų kodekso patvirtinimo, įsigaliojimo ir įgyvendinimo konstitucinio įstatymo Nr. 

XIV-1381 17 straipsnio pakeitimo įstatymo projektas Nr. XVP-93. Įstatymo projektas parengtas 

siekiant suvienodinti Seimo rinkimų apygardų sudarymo sąlygas Lietuvoje ir užsienyje. Šiuo metu 

galiojantis įstatymas leidžia kurti rinkimų apygardas užsienyje, tačiau jų sudarymo tvarka nėra tokia 

pati kaip Lietuvoje. Projektu siūloma nustatyti vienodą apygardų dydžio skaičiavimo metodiką – 

taikyti 0,9 vidutinių rinkėjų skaičiaus ribą visoms vienmandatėms apygardoms, t. y pašalinti 

galiojančio įstatymo trūkumus ir užtikrinti vienodas sąlygas visiems rinkėjams. 

 

X. Žmogaus teisių apsauga 

 

Įstatymo „Dėl užsieniečių teisinės padėties“ Nr. IX-2206 pakeitimo įstatymo projektas 

Nr. XVP-1022 ir lydimieji įstatymų projektai. Jie parengti siekiant perkelti 2024 m. balandžio 24 d. 

Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą (ES) 2024/1233 dėl vienos prašymų išduoti vieną leidimą 

trečiųjų valstybių piliečiams gyventi ir dirbti valstybės narės teritorijoje teikimo procedūros ir dėl 

valstybėje narėje teisėtai gyvenančių trečiųjų valstybių darbuotojų bendrų teisių ir užtikrinti teisingas 

darbo ir gyvenimo sąlygas Lietuvos Respublikoje dirbantiems užsieniečiams; patikslinti 

reglamentavimą, susijusį su užsieniečių, kurie yra ar buvo prekybos žmonėmis auka, teisiniu statusu, 

nustatyti jų teises ir pareigas, taip pat pašalinti pastebėtas užsieniečių teisinės padėties 

reglamentavimo spragas.  

Lygių galimybių įstatymo Nr.  IX-1826 pakeitimo įstatymo projektas (nauja redakcija) 

(nereg.). Juo siekiama į nacionalinę teisę perkelti 2024 m. gegužės 7 d. Tarybos direktyvą (ES) 

2024/1499 dėl lygybės įstaigoms taikomų standartų vienodo požiūrio į asmenis, nepaisant jų rasinės 

ar etninės kilmės, srityje, vienodo požiūrio į asmenis, nepaisant jų religijos ar tikėjimo, negalios, 

amžiaus ar seksualinės orientacijos, užimtumo ir profesinėje srityje, vienodo požiūrio į moteris ir 

vyrus socialinės apsaugos srityje ir dėl galimybės naudotis prekėmis bei paslaugomis ir prekių 

tiekimo bei paslaugų teikimo. Projektu siekiama išplėsti Lygių galimybių kontrolieriaus tarnybos 

teises, veiklos sritis bei įtraukti teisėkūros bei politikos formavimo procesus, taip pat didinti pagalbos 

prieinamumą asmenims, nukentėjusiems nuo diskriminacijos. 

Apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje įstatymo Nr. XI-1425 pakeitimo įstatymo 

projektas (nauja redakcija) (nereg.) ir lydimieji įstatymų projektai. Projektais siekiama perkelti 

2024 m. gegužės 14 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą (ES) 2024/1385 dėl kovos su smurtu 

prieš moteris ir smurtu artimoje aplinkoje – taip efektyvinti apsaugos ir kompleksinės pagalbos 

prieinamumą asmenims, nukentėjusiems nuo įvairių rūšių smurto, įskaitant smurtą informacinėmis 

technologijomis. Be kita ko, priėmus įstatymą būtų įtvirtinta smurto dėl lyties sąvoka, tai užtikrintų 

moterų, patiriančių smurto riziką, pažeidžiamumo mažinimą.  

Baudžiamojo proceso kodekso 310, 333 ir 385 straipsnių pakeitimo įstatymo projektas 

Nr. XVP-683. Siekiama sukurti pareigą teismams perduoti teismo nuosprendžius dėl nusikalstamų 
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veikų, padarytų vaiko atžvilgiu, Valstybės vaiko teisių pasaugos ir įvaikinimo tarnybai (toliau – 

Tarnyba) nedelsiant po jų priėmimo. Nuosprendžiai turėtų būti pateikiami nepriklausomai nuo to, ar 

vaikas byloje dalyvauja kaip nukentėjusysis, liudytojas ar kitaip susijęs asmuo. Šiuo metu 

susiduriama su situacijomis, kai Tarnyba neturi galimybės savarankiškai identifikuoti vaikų, kurių 

saugumui ar jų teisių tinkamam užtikrinimui gali kilti grėsmė, ir atitinkamai inicijuoti situacijos 

vertinimo ar apsaugos priemonių taikymo procesų po priimto apkaltinamojo nuosprendžio. 

 

Svarbūs nepriimti III (rudens) sesijoje 

Reprodukcinės sveikatos įstatymo projektas Nr. XVP-286. Šiuo metu Lietuvoje nėra 

vieningo, konceptualaus reprodukcinės sveikatos teisinio reglamentavimo. Reprodukcinės sveikatos 

klausimai reguliuojami fragmentiškai atskiruose teisės aktuose. Įstatymo projektu siekiama sukurti 

reprodukcinės sveikatos teisinį reguliavimą, apibrėžiantį reprodukcinės sveikatos priežiūros paslaugų 

teikimo principus, reprodukcinį pasirinkimą, pagalbą lytinį smurtą patyrusiems asmenims, jaunimui 

palankias reprodukcinės sveikatos paslaugas, reprodukcinės sveikatos informacijos sklaidą ir 

konsultavimą, visuomenės lytinio švietimo ir  lytiškumo ugdymo teisinius pagrindus bei įtvirtinti 

reprodukcinės sveikatos priežiūros paslaugų išlaidų kompensavimą. Projektas nebuvo apsvarstytas, 

nes paprašyta Vyriausybės išvados, kuri nėra gauta.  

Pagalbinio apvaisinimo įstatymo Nr. XII-2608 1, 3, 5, 7, 9 ir 10 straipsnių pakeitimo 

įstatymo projektas Nr. XVP-350. Šis įstatymo projektas parengtas atsižvelgiant į Konstitucinio 

teismo nutarimą Nr. KT19-N4/2025, kuriuo konstatuotos diskriminacinės galiojančio įstatymo 

nuostatos. Taip pat siekiama patikslinti 9 straipsnio nuostatą, kurios taikymas praktikoje, kelia 

problemų: 9 straipsnio 1 dalies pakeitimu siūloma išplėsti sąrašą būklių, kada atsiranda teisė į 

reprodukcinių audinių išsaugojimą, nes šiuo metu esama sveikatos būklė ir (ar) prognozuojami 

sveikatos sutrikimai, ir (ar) paskirtas gydymas, neapima visų galimų būklių, kurios kelia pagrįstas 

abejones dėl asmens vaisingumo, todėl praplečiant būklių sąrašą paliekamą tos srities profesionalų 

konsiliumui spręsti dėl asmens būklės ir jos įtakos jo vaisingumui. Projektas nebuvo apsvarstytas, nes 

paprašyta Vyriausybės išvados, kuri nėra gauta. Planuojamas pateikti Vyriausybės parengtas 

projektas, kuriuo siekiama iš dalies panašių tikslų. 

 

XI. Valstybės valdymas 

 

Vietos savivaldos įstatymo Nr. I-533 3, 4, 5, 6, 7, 12, 15, 17, 18, 20, 22, 23, 24, 25, 27, 30, 

34, 35, 36, 38, 39, 40, 41, 54, 55, 56, 57, 60, 65, 67, 70, 72 straipsnių pakeitimo ir 68 straipsnio 

pripažinimo netekusiu galios įstatymo projektas ir lydimieji įstatymų projektai. Projektais siūlomu 

teisiniu reguliavimu bus siekiama didinti vietos bendruomenių įtraukimą į savivaldos sprendimų 

priėmimo procesus, užtikrinti savivaldybės tarybos teisių įgyvendinimą, tobulinti savivaldybių 

viešųjų paslaugų teikimo ir jų administravimo reglamentavimą, spręsti kitas praktinio taikymo 

problemas. 

Valstybės tarnybos įstatymo Nr. VIII-1316 pakeitimo įstatymo ir susijusių įstatymų 

pakeitimų projektai. Projektais atliekama sisteminė valstybės tarnybos peržiūra ir siekiama užtikrinti 

didesnį valstybės tarnybos patrauklumą, valstybės tarnautojų kompetenciją, valstybės tarnybos 

veiklos efektyvumą ir tvarų valstybės tarnautojų darbo apmokėjimą. 

Viešojo sektoriaus darbuotojų registro įstatymo Nr. XIV-1986 pripažinimo netekusiu 

galios įstatymo projektas Nr. XVP-1092 ir lydimieji įstatymų projektai. Tikslas – supaprastinti ir 

optimizuoti teisinį reguliavimą, atsisakant atskiro Viešojo sektoriaus darbuotojų registro įstatymo, jo 

nuostatas integruojant į Valstybės tarnybos įstatymą, taip pat techniškai suderinti galiojančius 

įstatymus su Valstybės informacinių išteklių valdymo įstatymo reikalavimais, nemažinant kaupiamų 

duomenų apimties ir mažinant perteklinį teisinį reguliavimą. 

Valstybės politikų elgesio kodekso pakeitimo projektas. Projekto tikslas – identifikuoti 

asmenis, kurie kreipiasi į Etikos ir procedūrų komisiją. Pasitaiko atvejų, kuomet skundai komisijai 

būna suklastoti, o elektroninio laiško adresai, iš kurių siunčiami skundai, taip pat suklastoti. Valstybės 

politikų elgesio kodekso 7 straipsnio 2 dalyje numatyta, kad anoniminiai skundai nenagrinėjami. 
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Pažymėtina, kad tiek Seimo Etikos ir procedūrų komisija, tiek savivaldybių tarybų etikos komisijos, 

spręsdamos klausimą dėl tyrimo pradėjimo, gali vadovautis Vyriausiosios tarnybinės etikos komisijos 

įstatymu, t. y. šios komisijos turi teisę iki pradėdamos tyrimą surinkti papildomus dokumentus, 

informaciją ar prašyti pareiškėjo papildomos informacijos, būtinos tyrimui pradėti. Esant trumpam 

terminui tyrimui pradėti minėtos nuostatos įgyvendinimas yra apsunkinamas. 

Įstatymo „Dėl Europos Sąjungos Dirbtinio intelekto akto įgyvendinimo“ projektas 

(nereg.). Europos Sąjungos Dirbtinio intelekto aktas yra vienas svarbiausių ES strateginių teisės aktų, 

lemsiančių technologinę ir ekonominę valstybės trajektoriją iki 2030 m. Projektas numato nacionalinę 

DI priežiūros architektūrą, rizikų valdymą, institucijų atsakomybe.  

Įstatymo „Dėl Europos Sąjungos Duomenų akto įgyvendinimo“ projektas (nereg.). 

Europos Sąjungos Duomenų akto nuostatos kuria duomenų prieigos ir dalijimosi infrastruktūrą, 

būtiną ateities ekonomikoms; sukuria sistemą pramoninių, IoT ir viešojo sektoriaus duomenų 

sąveikumui. Projektas - strategiškai kritinis pagrindas tiek DI, tiek inovacijų skatinimui, tiek 

pažangaus valdymo architektūrai. 

Technologijų ir inovacijų įstatymo Nr. XIII 1414 11, 14, 18 straipsnių pakeitimo ir 24 

straipsnio pripažinimo netekusiu galios įstatymo projektas (nereg.). Projektas stiprina Inovacijų 

agentūros kompetencijas, leidžia efektyviau vertinti MTEP veiklas. Tiesiogiai veikia Lietuvos 

inovacijų ekosistemą.  Palengvina MTEP sertifikavimą ir skatina pažangių technologijų diegimą. 

 

Svarbūs nepriimti III (rudens) sesijoje 

Seimo III (rudens) sesijoje nepriimti Vyriausybės įstatymo 5 ir 22 straipsnių pakeitimo 

įstatymo projektas Nr. XVP-1105(2), Strateginio valdymo įstatymo 14 straipsnio pakeitimo 

įstatymo projektas Nr. XVP-1106(2), Seimo nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Seimo 2023 

m. gruodžio 23 d. nutarimo Nr. XIV-2466 „Dėl Valstybės pažangos strategijos „Lietuvos ateities 

vizija „Lietuva 2050“ patvirtinimo“ pakeitimo“ projektas Nr. XVP-1107(2). Šiuos projektus 

planuojama svarstyti Seimo IV (pavasario) sesijoje. Šie projektai svarbūs, nes yra susiję su strateginio 

valstybės valdymo sistema ir ilgalaikės valstybės pažangos kryptimis (įskaitant valstybės pažangos 

strategiją „Lietuva 2050“) bei užtikrina institucinį ir teisinį nuoseklumą (teisės aktų suderinimą) 

strateginio planavimo, įgyvendinimo ir priežiūros srityse. 

Draudimo propaguoti totalitarinius, autoritarinius režimus ir jų ideologijas įstatymo Nr. 

XIV-1679 4, 5, 6 straipsnių pakeitimo įstatymo projektas Nr. XVP-582 ir lydimieji įstatymų 

projektai. Šiais pakeitimais siekiama deleguoti savivaldybių institucijoms sprendimų priėmimą dėl 

viešųjų objektų atitikties totalitarinių, autoritarinių režimų ir jų ideologijų propagavimo juose 

draudimui, panaikinant Viešųjų objektų atitikties totalitarinių, autoritarinių režimų ir jų ideologijų 

propagavimo juose draudimui vertinimo tarpinstitucinę komisiją. Tokiu būdu būtų padindintas tokio 

pobūdžio sprendimų priėmimo efektyvumas. Projektus planuojama priimti IV sesijoje. 
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